
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO STAZIONE UNICA
APPALTANTE DELLA REGIONE
BASILICATA (SUA-RB)

UFFICIO CENTRALE DI COMMITTENZA
E SOGGETTO AGGREGATORE
20AB

20AB.2016/D.00063 22/9/2016

18

IL PRESENTE ATTO NON COMPORTA VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DELLA LEGGE 34/2001 ART.53 COMMA 2

Elio Manti 27/09/2016

SERVIZI DI VIGILANZA ARMATA, CUSTODIA-PORTIERATO E ALTRI SERVIZI DI VIGILANZA PRESSO LE
SEDI DELLE AA.SS.LL./A.O.R. SAN CARLO/ IRCCS CROB/ GIUNTA REGIONALE/ CONSIGLIO REGIONALE/
ARPAB/ ARDSU DELLA REGIONE BASILICATA - INDIZIONE

X



 

Pagina 2 di 8 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante: “Norme generali sull’ordinamento del  lavoro 

alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale 02 marzo 1996, n. 12 e successive modificazioni e integrazioni, recante: 

“Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale”; 

VISTA la Legge Regionale 25 ottobre 2010, n. 31 recante: “Disposizioni di adeguamento della 

normativa regionale al decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 – Modifica art. 73 della Legge 

Regionale 30 dicembre 2009, n. 42 – Modifiche della Legge Regionale 9 febbraio 2001, n. 7 – 

Modifica art. 10 Legge Regionale 2 febbraio 1998, n. 8 e s.m.i.”, come modificata e integrata dall’art. 

1 della L.R. 41/2015; 

VISTO l’art. 24 della Legge Regionale 16 aprile 2013, n. 7 che ha istituito il Ruolo Unico del 

Personale della regione Basilicata; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 13 gennaio 1998, n.11 “Individuazione degli atti di 

competenza della Giunta”; 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale: 02 giugno 1998, n.1697 “DGR n. 162/98 – Modifiche 

in ordine alle determinazioni dirigenziali che non comportano impegni di spesa” e 03 maggio 2006 

n. 637 “Modifica della D.G.R. n. 2903 del 13.12.2004: Disciplina dell’iter procedurale delle proposte 

di deliberazione della Giunta regionale e dei provvedimenti di impegno e liquidazione della spesa”, 

come modificata da ultimo dalla D.G.R. 23 aprile 2008, n. 539; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 19 febbraio 2014, n. 227 “Denominazione e 

configurazione dei Dipartimenti Regionali relativi alle aree istituzionali Presidenza della Giunta e 

Giunta Regionale”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 10 giugno 2014, n. 693 “Ridefinizione numero e 

configurazione dei Dipartimenti Regionali relativi alle aree istituzionali “Presidenza della Giunta” e 

“Giunta Regionale”. Modifica parziale D.G.R. n. 227/14”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 10 giugno 2014, n. 694 “Dimensionamento ed 

articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza 

della Giunta e della Giunta regionale. Individuazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali 

individuali e declaratoria dei compiti loro assegnati”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 07 novembre 2014, n. 1314 “Stazione Unica 

Appaltante della Regione Basilicata – Provvedimenti organizzativi. Modifica parziale D.G.R. n. 

693/14”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 22 maggio 2015, n. 689 “Dimensionamento ed 

articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza 

della Giunta e della Giunta regionale. Modifica alla DGR n. 694/14” e quelle di modifica di 

alcune declaratorie DGR n. 771/15, n. 1142/15 e n. 75/2016, nonché la D.G.R. 30 settembre 

2015, n. 1259 “Dipartimento Stazione Unica Appaltante Regione Basilicata – SUA-RB. 

Determinazioni organizzative”; 

VISTA altresì, la deliberazione della Giunta regionale 07 giugno 2016, n. 624 “Dimensionamento ed 

articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza 

della Giunta e della Giunta regionale. Modifiche alla DGR n. 689/15”; 

VISTO l’art. 51 della L.R. 26/2014 e la deliberazione della Giunta regionale 09 giugno 2015, n. 770 

“Art. 2 L.R. 31/2010 come modificato dall’art. 51 della L.R. n. 26/2014. Disciplina del ruolo unico 

della dirigenza regionale”; 

VISTE altresì, le deliberazioni della Giunta regionale n.ri  147/2014, 235/2014, 267/2014, 695/2014, 

696/2014,  976/2014, 1080/2014, 1267/2014, 480/2015, 691/2015,  771/2015,  889/2015, 

1139/2015, 1140/2015,  1260/2015, 1374/2015, 1417/2015, 1549/2015, 649/16, 820/16, 853/16, 



 

Pagina 3 di 8 

896/16 e 900/16  relative al conferimento degli incarichi dirigenziali e le deliberazioni della 

Giunta regionale dal n. 229 al n. 234 del 2014 e n. 418 del 2015, relative al conferimento 

degli incarichi di dirigente generale dei Dipartimenti regionali; 

VISTA la Legge Regionale 06 settembre 2001, n. 34 recante: “Nuovo ordinamento contabile della 

Regione Basilicata”; 

VISTA la Legge Regionale 09 febbraio 2016, n. 3 recante: “Legge di Stabilità regionale 2016”; 

VISTA la Legge Regionale 09 febbraio 2016, n. 4 recante:  “Bilancio di Previsione Pluriennale per il 

triennio 2016-2018”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 10 febbraio 2016, n. 111 “Approvazione della 

ripartizione finanziaria in capitoli dei titoli, tipologie e categorie delle entrate e delle missioni, 

programmi e titoli delle spese del Bilancio di Previsione Pluriennale per il triennio 2016-2018”; 

VISTA la Legge Regionale 04 marzo 2016, n. 5 recante: “Collegato alla Legge di Stabilità regionale 

2016” ed in particolare gli articoli 77, 78 e 79; 

 

PREMESSO  che tra gli obiettivi principali di ogni Ente pubblico vi è quello di garantire la 

sicurezza delle proprie strutture (fabbricati, apparecchiature etc.) la sicurezza 

fisica degli utenti, dei dipendenti, degli assistiti o di ogni altra persona che 

usufruisce dei relativi servizi mediante il controllo dei diversi processi 

(assistenziali, sociali etc) riducendo ogni rischio.  Tale controllo deve tendere a 

garantire una migliore tutela degli ambienti lavorativi, degli ambienti ad uso 

pubblico compreso gli ambienti di diagnosi e cura, tramite azioni non solo di tipo 

preventivo, ma che tendono anche ad eliminare e/o ridurre ogni tipo di 

pericolosità. 
CONSIDERATO 

CHE 
nelle more dell’istituzione della Centrale di Committenza Regionale, la DGR di 

Basilicata, n. 298/2012 “Obiettivi di salute e di programmazione economica-

finanziaria -anni 2012-2013 - per i Direttori Generali delle Aziende Sanitarie ASP e 

ASM, dell’Azienda Ospedaliera San Carlo, dell’IRCCS CROB” individuava quale 

prerequisito di valutazione l’approvvigionamento nella misura non inferiore al 

70% del volume complessivo degli acquisti di beni e servizi mediante la Rete 

Regionale degli Acquisti-URA, individuando altresì le gare da indire/aggiudicare 

- qualora non attive le relative Convenzioni presso la CONSIP - compreso quella 

per l'affidamento del servizio di Vigilanza Armata e/o Guardiania delle proprie 

strutture; 

all’ uopo nell’anno 2013 veniva costituito il Tavolo Tecnico fra le Aziende 

Sanitarie ASM-ASP e CROB per la predisposizione della documentazione di gara; 

intanto all’inizio dell’anno 2015 si dava avvio alle attività della Stazione Unica 

Appaltante della Regione Basilicata concretizzatesi preliminarmente nella 

ricognizione delle gare URA non ancora concluse e da dover espletare per 

competenza. Le risultanze di tale ricognizione, tutte riportate nella D.G.R. n. 398 

del 31.03.2015, evidenziavano altresì l’opportunità di procedere celermente 

all’espletamento di dette gare tra le quali quella della Vigilanza Armata delle 

strutture del Servizio Sanitario della Regione; 

l’architetto Franca Cicale, nominato il 07.04.2015 Responsabile del Procedimento 

(RdP) della SUA-RB per la citata gara, avviava ogni opportuna verifica finalizzata 

alla rispondenza dei capitolati ad ogni novità introdotta dalle più recenti 



 

Pagina 4 di 8 

normative, alla congruenza dei medesimi rispetto alle Linee Guida emanate 

dall’ANAC con Determina del 28.04.2015 ed all’accertamento di qualsiasi nuova 

esigenza delle Aziende Sanitarie rispetto al servizio da affidare; 

realmente si rilevavano nuove esigenze da parte delle Aziende Sanitarie e 

pertanto si insediava il Tavolo Tecnico dei referenti ASM-ASP-CROB e 

dell’A.O.R. San Carlo.  
CONSIDERATO 

CHE 
il D.P.C.M. del 24 dicembre 2015 “Individuazione delle categorie merceologiche ai 

sensi dell’articolo 9, comma 3 del decreto- legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, unitamente all’elenco 

concernente gli oneri informativi” ha confermato l’obbligatorietà in capo ai 

soggetti aggregatori dell’espletamento delle gare dei servizi di Vigilanza Armata e 

di Guardiania di importo superiore a € 40.000,00, pena il mancato rilascio del CIG 

da parte dell’ANAC; 

DATO ATTO 

CHE 
in data 28/12/2015  aveva inizio la Conferenza dei Servizi conclusasi il 18/01/2016 

nella quale veniva approvato il Capitolato Tecnico (Appendice n. 1 e n. 2); 

in data successiva pervenivano alla SUA-RB formali richieste di adesione a detta 

gara da parte del Consiglio e della Giunta della Regione Basilicata, da parte 

dell’ARPAB e dell’ARDSU in virtù di quanto stabilito dal DPCM del 24/12/2015; 

a seguito di dette richieste il Responsabile del Procedimento provvedeva ad 

acquisire tutta la documentazione necessaria al fine dell’aggiornamento degli Atti 

di Gara; 

EVIDENZIATO che in data 18/04/2016 è entrato in vigore il D.Lgs. n. 50/2016 e che il R.d.P. ha 

dovuto procedere ad un ulteriore aggiornamento di tutti gli atti di Gara per 

renderli rispondenti al Nuovo Codice degli Appalti ; 

VISTO il Verbale della Conferenza di Servizi dell’01/08/2016 con il quale è stata 

approvata la documentazione di gara, così come integrata dalle osservazioni 

evidenziate nella precedente seduta della Conferenza di Servizi del 06/07/2016 

così come richiesto dai vari RUP in quella sede; 

PRESO ATTO della documentazione di gara predisposta dal RdP di seguito riportata: 

 DISCIPLINARE DI GARA 

Allegati al Disciplinare: 

 A) Istanza di partecipazione 

 A/1) Dichiarazione sostitutiva requisiti ai sensi del DPR 445/2000 

(art. 2.1.1 del Disciplinare di Gara 

 A/2) Dichiarazione sostitutiva requisiti ai sensi del DPR 445/2000 

(art. 2.1.2 del Disciplinare di Gara); 

 A/3) Dichiarazione sostitutiva requisiti ai sensi del DPR 445/2000 

(art. 2.1.3 del Disciplinare di Gara); 

 A/4) Dichiarazione sostitutiva requisiti ai sensi del DPR 445/2000 

(art. 2.1.4 del Disciplinare di gara); 

 A/5) Dichiarazione di idoneità professionale (art. 2.1.5 del 

Disciplinare di Gara) 

 A/6) Schema di Offerta Tecnica 



 

Pagina 5 di 8 

 A/7) Scheda fornitore 

 A/8) DUVRI Standard 

 A/9) Schema di Offerta Economica 

 A/10 Schema di convenzione 

 CAPITOLATO TECNICO 

Appendice 1 al Capitolato 

Appendice 2 al Capitolato 
EVIDENZIATO che gli Atti di Gara sono stati predisposti in coerenza con le Linee Guida emanate 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione “Linee Guida per l’affidamento del 

servizio di vigilanza privata”; 

RITENUTO pertanto, dover procedere alla approvazione degli atti di gara e all’ indizione 

della procedura aperta ai sensi dell’ art. 60 del D.lgs 50/2016 da aggiudicarsi con il 

criterio della offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del D.lgs 

50/2016, per l’affidamento dei servizi di vigilanza armata, custodia-portierato e 

altri servizi di vigilanza presso le sedi delle AA.SS.LL./A.O.R. San Carlo/IRCCS 

CROB/Giunta Regionale/Consiglio Regionale/ARPAB/ARDSU della Regione 

Basilicata per la durata di 5 anni, suddiviso in n. 11 lotti, per un importo 

complessivo a base d’asta (soggetto a ribasso) di Euro 49.700.000,00, compreso gli 

oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso ed esclusa IVA come per legge; 

ACQUISITI i seguenti CIG: 

LOTTO  1 -  CIG – 6773269665 

LOTTO  2 -  CIG – 6773321150 

LOTTO  3 -  CIG – 677333198E 

LOTTO  4 -  CIG – 6773343377 

LOTTO  5 -  CIG – 677335093C 

LOTTO  6 -  CIG – 6773356E2E 

LOTTO  7 -  CIG – 6773362325 

LOTTO  8 -  CIG – 6773367744 

LOTTO  9 -  CIG – 6773376EAF 

LOTTO 10 - CIG – 67733823A6 

LOTTO 11 - CIG – 67733866F2 
  

 

DETERMINA 
 

la narrativa che precede si intende qui integralmente riportata e trascritta quale parte sostanziale ed 

integrante del provvedimento; 

1. di prendere atto della documentazione di gara d’appalto predisposta ed approvata dalla Conferenza 

di Servizi relativa ai servizi di vigilanza armata, custodia-portierato e altri servizi di vigilanza presso 

le sedi delle AA.SS.LL. / A.O.R. San Carlo / RCCS CROB / Giunta Regionale / Consiglio Regionale / 

ARPAB e ARDSU della Regione Basilicata; 

 

2. di approvare la documentazione di gara di cui al punto 1, che si allega al presente provvedimento 

per farne parte integrante e sostanziale, come di seguito composta: 

 

 



 

Pagina 6 di 8 

DISCIPLINARE DI GARA 

Allegati al Disciplinare: 

 Istanza di partecipazione 

 A/1) Dichiarazione sostitutiva requisiti ai sensi del DPR 445/2000 (art. 2.1.1 del 

Disciplinare di Gara 

 A/2) Dichiarazione sostitutiva requisiti ai sensi del DPR 445/2000 (art. 2.1.2 del 

Disciplinare di Gara); 

 A/3) Dichiarazione sostitutiva requisiti ai sensi del DPR 445/2000 (art. 2.1.3 del 

Disciplinare di Gara); 

 A/4) Dichiarazione sostitutiva requisiti ai sensi del DPR 445/2000 (art. 2.1.4 del 

Disciplinare di gara); 

 A/5) Dichiarazione di idoneità professionale (art. 2.1.5 del Disciplinare di Gara) 

 A/6) Schema di Offerta Tecnica 

 A/7) Scheda fornitore 

 A/8) DUVRI Standard 

 A/9) Schema di Offerta Economica 

 A/10 Schema di convenzione 

CAPITOLATO TECNICO 

Appendice 1 al Capitolato 

Appendice 2 al Capitolato 

 

3. di INDIRE e procedere all’espletamento di una gara d’appalto nella forma della procedura aperta ai 

sensi dell’ art. 60 del D.lgs 50/2016 da aggiudicarsi con il criterio della offerta economicamente più 

vantaggiosa di cui all’art. 95 del D.lgs 50/2016, per l’affidamento dei servizi di vigilanza armata, 

custodia-portierato e altri servizi di vigilanza presso le sedi delle AA.SS.LL. / A.O.R. San Carlo /  

IRCCS CROB  /  Giunta Regionale / Consiglio Regionale /  ARPAB e  ARDSU della Regione 

Basilicata per la durata di 5 anni, suddiviso in n. 11 lotti, per un importo complessivo a base d’asta 

(soggetto a ribasso) di Euro 49.700.000,00, compresi gli oneri relativi alla sicurezza non soggetti a 

ribasso ed esclusa IVA come per legge; 

 

4. di precisare che l’importo complessivo a base d’asta del presente appalto ammonta ad  Euro 

49.700.000,00, compresi gli oneri relativi alla sicurezza, oltre IVA come per legge, da ripartirsi tra le 

varie Amministrazioni aderenti, secondo i rispettivi fabbisogni e dettagliatamente riportato nel 

Disciplinare di gara e, dunque, non sono previsti impegni di spesa da parte della S.U.A. - R.B. 

relativamente all’importo a base d’asta per le aziende del servizio sanitario, giacché, dopo 

l’aggiudicazione definitiva, le relative convenzioni e gli oneri ad esse connesse sono e restano a 

carico delle  aziende stesse; 

 

5. di dare atto che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale giacché: 

- l’ARPAB, con delibera del Direttore Generale n.366 del 06.09.2016, ha assunto prenotazione di 

impegno sul proprio Bilancio Pluriennale di Previsione 2016-2018; 

- l’ARDSU,  con determina dirigenziale n.107 del 05.09.2016, ha assunto prenotazione di impegno 

sul proprio Bilancio Pluriennale di Previsione 2016-2018; 

- il Consiglio Regionale, tramite l’Ufficio Risorse Strumentali Finanziarie e Tecnologiche, ha 

comunicato, per gli esercizi finanziari 2017-2018 l’impegno di spesa sul cap.U00405 (Spese per il 

servizio di vigilanza); 

 

6. di dare atto che la Giunta Regionale, tramite l’Ufficio Provveditorato e Patrimonio, ha comunicato 

per gli esercizi finanziari 2017-2018 impegno di spesa sul cap. U09070 (Servizio Vigilanza degli Uffici 

Regionali); 

 



 

Pagina 7 di 8 

7. di confermare quale Responsabile del Procedimento (RdP) l’Arch. Franca CICALE; 

8. di procedere alla pubblicazione della procedura di che trattasi, ai sensi dell’art. 29 comma 1 e 2 del 

D.Lgs 50/2016, a valere sull’impegno giusta D.D. 20AB.2016/D.00054 del 09.08.2016 (Spese di 

pubblicità da sostenere per gare della Stazione Unica Appaltante – Impegno); 

 

9. di trasmettere il presente provvedimento alle Amministrazioni aderenti ed al Dipartimento 

“Politiche per la Persona” della Regione Basilicata; 

 

10. di trasmettere, altresì, il presente atto al Dirigente dell’Ufficio Valutazione, Merito e Semplificazione, 

nella sua qualità di Responsabile della Prevenzione della Corruzione – RCP e Responsabile per la 

Trasparenza e l’Integrità – RTI per la pubblicazione in attuazione del D. Lgs. n. 33/2013; 

 

11. di dare atto altresì, che tutti gli atti richiamati nel presente provvedimento sono depositati presso 

l’Ufficio “Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore” del Dipartimento SUA-RB. 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

PIETRO ROTA

Aldo Corrado



 

Pagina 8 di 8 

 

 

SERVIZI DI VIGILANZA ARMATA, CUSTODIA-PORTIERATO E ALTRI SERVIZI DI VIGILANZA PRESSO LE
SEDI DELLE AA.SS.LL./A.O.R. SAN CARLO/ IRCCS CROB/ GIUNTA REGIONALE/ CONSIGLIO REGIONALE/
ARPAB/ ARDSU DELLA REGIONE BASILICATA - INDIZIONE

Anna Roberti 27/09/2016

Angelo Raffaele Rinaldi


